
                                                                                                                                        
                                                                                                     

 
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui premiu special sportivei Tatu 

Alexia Ioana și respectiv antrenorului său 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13218/16.08.2022; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13219/16.08.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile art. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

190/2022 privind stabilirea cadrului general  pentru acordarea de 
premii speciale elevilor cu rezultate deosebite la olimpiade școlare 

naționale și internaționale precum și celor cu performanțe în domeniul 

sportiv și cultural; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 7 privind 

aprobarea  bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2022 cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui premiu special sportivei Tatu Alexia 
Ioana, în cuantum net de 9000 lei, pentru excelenta performanță – 

campioană a turneului de tenis categoria de vârstă U14 -  Wimbledon 
(Anglia). 

        
Art.2. Se aprobă acordarea unui premiu special antrenorului sportivei, 

Caloian Gabriel – Clubul Sportiv „Ten Club Tenis”, în cuantum net de 3000 
lei.  

 

 
 

 



 
 

 
 

 
Art.3. Direcția economică și Structura Cabinet vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și Clubului Sportiv  ”Ten Club 

Tenis” precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 

 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 

                CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Nr. 192 
BUZĂU, 25 AUGUST  2022 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
     Nr. 13218/16.08.2022 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 
special sportivei Tatu Alexia Ioana și respectiv 

antrenorului său 

 
 

 
Consider că performanța, indiferent de domeniu, trebuie 

recunoscută și recompensată de comunitate și autorități. Sportul 

românesc a fost dintotdeauna cel mai prolific ambasador al 

României în lume. 

Tatu Alexia Ioana – buzoianca noastră, este noua senzație a 

tenisului de câmp românesc, cucerind la aproape 14 ani (pe care 

i-a împlinit  de curând în august 2022) titlul de campioană la 

Wimbledon – categoria de vârstă U14. A fost prima sa competiție 

pe iarbă, acolo unde a triumfat și marea noastră sportivă Simona 

Halep. Pare a fi astfel, o transmitere de ștafetă în tenisul 

românesc. 

Tatu Alexia Ioana este legitimată la Clubul Sportiv „Ten Club 

Tenis”, și este antrenată de șapte ani de Caloian Gabriel. 

Ne dorim ca parcursul Alexiei dar și a altor tineri tenismeni 

buzoieni să continue cu noi performanțe. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

inițiatorului. 

  
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                 Direcția economică 
             Nr. 13219/16.08.2022 
 
 

 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 

special sportivei Tatu Alexia Ioana și respectiv 

antrenorului său 

 

 

 
 Sumele cu titlu de premii speciale acordate sportivei și 

antrenorului său se asigură de la bugetul județului Buzău pentru 

anul 2022, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, 

Subcapitolul 67.03.30 „Alte servicii culturale”, Titlul 59.22 

„Acțiuni științifice și social culturale”. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIHAIL – LIVIU CIOLAN 
 


